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Divulgacao de Resultados
Press Release 4T23 e 12M23

Florianopolis, 08 de margo de 2024 — A Statkraft Energias Renovaveis S.A. (“Companhia”, “Statkraft” ou
“SKER?”), € uma sociedade andnima de capital aberto, listada na B3 (STKF3), no segmento Basico, tem como
atividade principal a geracéo de energia elétrica através de fontes renovaveis, participacdo no capital social
de empresas nas areas de geracao de energia, além de implementacéo e operacdo de projetos de energia
renovavel, anuncia hoje seu resultado do 4T23 e 12M23. As informac@es financeiras a seguir se referem aos
resultados consolidados da Statkraft Energias Renovaveis S.A., e estdo preparadas conforme as praticas
contabeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis (CPCs) e normas internacionais de relatério financeiro (IFRS). As informacoes estao
apresentadas em Reais (R$) e as comparagdes, exceto onde indicado, referem-se aos resultados do 4T22
e 12M22.
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Statkraft mantém ritmo de crescimento e registra Lucro Ligquido de R$ 381
milhdes no acumulado do ano de 2023, aumento de 60,2% comparado com o
mesmo periodo de 2022, aléem de concluir novas aquisi¢cdes e construgdes.

No dia 29 de dezembro de 2023 a Companhia finalizou a aquisi¢éo junto a EDP Renovaveis Brasil S.A. ("EDPR") de
um cluster com oito usinas edlicas operacionais, totalizando 260,4 MW de capacidade instalada, com autorizacéo até
2053.

Em 21 de dezembro de 2023 o Conselho de Administracdo aprovou a constru¢cdo do Projeto Solar Hibrido, que
consiste na instalacéo de usinas solares fotovoltaicas junto os parques edlicos de Ventos de Santa Eugénia, Morro do
Cruzeiro e Brotas de Macaubas que adicionara mais 228,0 MW de capacidade instalada e investimentos de R$ 970
milhdes. O financiamento junto ao Banco do Nordeste do Brasil SA — BNB, no valor de R$ 380 milhdes ja esta
contratado.

No 4T23 a receita operacional liquida somou R$ 234,3 milhdes, aumento de 7,1% em comparagdo com 4T22, ja nos
12M23 o realizado foi de R$ 944,6 milhdes, representando crescimento de 9,6% na comparagdo entre 0 mesmo
periodo de 2022, favorecida pela correcao inflacionaria do periodo, bem como de operag8es comerciais.

O EBITDA totalizou R$ 92,9 milh6es no 4T23, aumento de 50,9% em comparacéo ao 4T22. No 12M23 o valor
alcancou R$ 533,3 milhdes, aumento de 33,0% quando comparado ao mesmo periodo de 2022. O valor no 4723 é
equivalente a uma margem EBITDA de 39,7%, aumento de 11,5 p.p em comparacgdo ao 4722 e no 12M23 de 56,5%,
aumento de 10,0 p. p ha comparagdo com 0 mesmo periodo de 2022.

A produgdo de energia elétrica acumulada no 4T23 foi de 88,5 GWh, apresentando um aumento de 23,0% quando
comparado ao 4T22 quando totalizou 478,4GWh. J& no periodo 12M23 totalizou 2.020,3 GWh, apresentando um
aumento de 10,9% na comparagcdo com o mesmo periodo de 2022, quando totalizou 1.821,2 GWh. Os efeitos na
producdo de energia elétrica sdo decorrentes, principalmente, pela entrada em operagéo de Ventos de Santa Eugénia,
melhor disponibilidade dos parques edlicos, parcialmente compensando pela baixa afluéncia da regiéo sul.

As atividades de constru¢do do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia (518,7 MW), na Bahia, alcancaram 98,9%
de avanco fisico no final do periodo de 2023. De um total de R$ 1.063,0 milhdes de financiamento de longo prazo
junto ao BNB, R$ 980,0 milhdes ja foram desembolsados.

As atividades de construgéo de projeto Ed6lico Morro do Cruzeiro (79,8 MW), na Bahia, alcangaram 51,7% de avango
fisico no final do periodo de 2023. Do montante de R$ 257,0 milhdes contratado junto ao BNB, j& houve desembolso
de R$ 227,0 milhGes.

Principais Indicadores 4T23 4722 Var % 12M23 12M22 Var %
Receita liquida (R$ mil) 234.338 218.799 7,1% 944.636 861.883 9,6%
EBITDA ICVM 527(R$ mil) 92.916 61.576 50,9% 533.275 400.901 33,0%
Margem EBITDA (%) 39,7% 28,1% 115p.p 56,5% 46,5% 10,0 p.p
Lucro liquido (R$ mil) 28.184 32.789 -14,0% 380.979 237.814 60,2%
Divida Liguida (R$ milhdes) 1515 637 138% 1515 637 138%
Energia gerada (GWh) 588,5 478,4 23,0% 2.020,3 1.821,2 10,9%
* Disponibilidade (%) 97,6% 95, 7% 19p.p 96,9% 95,4% 15p.p
Eggfaﬁfégirgn:nvestldores Rod. José Carlos Daux — SC 401, _n° §.SOQ
880032-005 — Saco Grande — Florianépolis — SC
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A Statkraft Energias Renovaveis S.A., constituida em 19 de maio de 1995, tem por objeto (i) a participacdo em
outras sociedades nas areas de geracdo de energia elétrica originada de fontes renovaveis e operacao e
manutencgdo de usinas de geracao de energia elétrica, (ii) a prestacdo de servicos de assessoria, consultoria,
administracdo, gerenciamento e supervisdo, nas suas areas de atuacao; e (iii) a implementacao, propriedade,
financiamento e operacéao de projetos de energia renovavel, com foco naqueles de geragéo de energia hidrelétrica,
edlica e solar.

A Companhia atua de maneira integrada, possuindo experiéncia em todo o ciclo de negécio, desde a execugao de
inventarios, passando pelo licenciamento, modelagem econémico-financeira, financiamento, acompanhamento da
construgdo, até a operacdo de empreendimentos de geragdo de energia, nas fontes de energia renovavel em que
atua.

Além da operagdo e implantacdo de seus empreendimentos, as atividades da Statkraft Energias Renovaveis S.A.
buscam o constante desenvolvimento de novos projetos, visando garantir o crescimento futuro da empresa.

Atualmente a Companhia detém 31 ativos operacionais de geracdo de energia em fontes renovaveis (edlica e
hidrelétrica), dentre os quais, 27 sao controlados pela Statkraft. Tais ativos sdo compostos por 14 usinas
hidrelétricas, participagdes minoritarias em 4 usinas hidrelétricas, 1 usina eodlica no estado de Sergipe e outros 2
complexos edlicos no estado da Bahia, sendo um formado por 3 usinas e o outro em fase final de constru¢do. Com
isso, perfazendo a capacidade instalada propria em operacéo de 909,2 MW, dos quais 199,5 MW referentes aos
ativos j& em operacdo de VSE, cuja operacdo teve inicio em dezembro de 2022. Vale destacar ainda que, a
companhia possui portfélio de projetos em desenvolvimento relacionados a energia hidraulica, edlica e solar num
total adicional de 627,0 MW.

A Companhia iniciou em janeiro de 2021 a construcdo do Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia o qual
adicionara 518,7 MW a sua capacidade instalada de geracao de energia. A constru¢@o encontra-se em andamento
e o inicio da operacéo das usinas sera em etapas. Entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023 as controladas
Oslo I, 11, 111, 1V, V, VIII, IX e X do projeto VSE entraram em operacao adicionando o equivalente a 199,50 MW de
capacidade instalada. A previsdo de entrada em operacao comercial dos demais parques eélicos do projeto esta
para abril de 2024. Conforme nota explicativa n® 33 da demonstracéo financeira (eventos subsequentes), para o
periodo de janeiro a fevereiro de 2024 outros 74,1MW foram adicionados a capacidade instalada.

Adicionalmente, na data de 30 de maio de 2022, iniciou-se as atividades de construcdo do Projeto Eélico Morro
do Cruzeiro, localizados no municipio de Brotas, estado da Bahia, com capacidade instalada de 79,8 MW, cuja
entrada em operacdo esta prevista para junho de 2024.

Em 21 de dezembro de 2023 foi aprovado pela Administragdo da Companhia o Projeto Solar Hibrido, que consiste
na instalacéo de usinas solares fotovoltaicas junto os parques edlicos de Ventos de Santa Eugénia, Morro do
Cruzeiro e Brotas de Macaubas, que adicionara mais 228,0 MW de capacidade instalada. A localidade deste
projeto é estratégia e visa a complementariedade das fontes solares e edlica, grande parte da energia edlica é
gerada no periodo noturno, enquanto a geracgdo solar ocorre diurnamente, com isso é possivel aproveitar ao
méximo a infraestrutura de transmissé@o de energia elétrica. Adicionalmente, seré instalado um projeto piloto de
bateria com 1MW/4MWh que terd como objetivo captar a energia excedente e injeta-la no sistema elétrico nacional
em momentos que existam maior disponibilidade de escoamento de energia.

No dia 29 de dezembro de 2023 a Companhia concluiu junto a EDP Renovaveis Brasil S.A. ("EDP") a aquisi¢édo
de dois parques edlicos operacionais no Estado do Rio Grande do Norte, com isso, a Statkraft passou a deter
100% das acgbes das sociedades Jerusalém Holding S.A., Central Edlica Boqueirdao | S.A. e Central Edlica
Boqueirdo Il S.A., anteriormente detidas pela EDP. Os parques possuem juntos o total de 260,40 MW de
capacidade instalada, com autorizagdo até 2053.
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RESPONSABILIDADE AMBIENTAL, SOCIAL E GOVERNANCA (ASG)

Em 2023, na gestdo de ASG da Statkraft uma esfera executiva de Sustentabilidade foi criada para a tomada de
decisfes estratégicas e definicdes de prioridades em sustentabilidade. Para o desdobramento das acdes, a
empresa criou grupos de trabalho multidisciplinares que discutirdo temas extremamente relevantes como
mudancas climaticas, biodiversidade, direitos humanos, cadeia de fornecimento sustentavel e comunidades.
Dessa forma, a Companhia continuamente trabalha para otimizar oportunidades, gerenciar riscos e reforcar a
resiliéncia e a capacidade de adaptacdo. Em linha com seu compromisso global de neutralizacdo de emissdes de
gases de efeito estufa, em 2023 a Statkraft conduziu no Brasil o seu segundo Inventario de Emissdes de Gases
de Efeito Estufa - GEE. Com isso, a Companhia e o Grupo Statkraft, que compreende as empresas detidas pela
Controladora da SKER, transbordam seu papel estratégico na transigdo energética para a urgente reducgédo de
emissdes atmosféricas por meio de energia renovavel, mantendo-se como a maior geradora de energia limpa no
continente europeu e um dos principais agentes contribuintes para a descarbonizagcdo do setor energético no
mundo. Sendo uma empresa comprometida com a gestdo ambiental, o Grupo Statkraft utiliza metodologias e
padrdes internacionais para gerenciar e mitigar riscos ambientais de suas opera¢des. Para isso, possui um Sistema
de Gestéo Integrado (SGI) que garante a conformidade com os requisitos legais e a eficiéncia operacional do seu
negacio visando sempre a redugdo do impacto ambiental e o uso sustentavel dos recursos naturais.

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. € uma holding de Sociedades de Propésito Especifico (SPES) que possui
uma matriz energética com capacidade instalada em operacgédo de 909,2 MW, compreendendo 31 ativos.

Adicionalmente possui projetos eolicos em fase final de construgdo, que adicionardo 399 MW de capacidade
instalada, sendo 319,2 MW do o Complexo Edlico Ventos de Santa Eugenia e 79,8MW do Complexo Eélico Morro
do Cruzeiro.

Ainda possui 228,0 MW e fase inicial de construcao referente ao Projeto Solar Hibrido.

A companhia ainda constituiu a Statkraft Comercializacdo de Energia S.A. (SKER COM) com o objetivo de facilitar
a gestdo do portfdlio atual, dos projetos em desenvolvimento e daqueles que constam no pipeline da companhia,
representando-os frente ao mercado, realizando hedges e otimizando o resultado da Statkraft.

A Statkraft tem como estratégia ser detentora de portfolios flexiveis de geracdo renovavel por meio do
desenvolvimento dos seus proprios projetos. A companhia possui como parte de sua estratégia viabilizar
aquisicdes seletivas de projetos, em mercados priorizados.
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No dia 29 de dezembro de 2023 a Companhia concluiu junto a EDP Renovaveis Brasil S.A. ("EDPR") para adquirir
um cluster com oito usinas edlicas operacionais no Estado do Rio Grande do Norte. Pelo acordo celebrado, a
Statkraft adquiriu 100% das acdes detidas pela EDP nas sociedades Jerusalém Holding S.A., Central Edlica
Boqueirdo | S.A. e Central Edlica Boqueirdo Il S.A., as quais detém dois complexos edlicos operacionais
(Jerusalém e Boqueirdo), totalizando 260,4 MW de capacidade instalada, com autorizacao até 2053.

A Companhia adota padrao de governanca corporativa, em consonancia com as Companhias abertas e listadas,
contando com Conselho de Administragdo, Auditoria Externa, Area de Rela¢cdes com Investidores e Area de
Compliance com linha de reporte para a Matriz.

A governanca corporativa da Statkraft esta refletida nas suas praticas de gestdo e em seu Estatuto Social. O seu
Capital Social é composto exclusivamente por Ac¢des Ordinarias. A Companhia também esta vinculada a
arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado, conforme clausula Compromisséria constante no Estatuto
Social.

ACOES DE COMPLIANCE

A Statkraft possui praticas de governanca que visam a conformidade legal e com os valores e principios da
empresa, 0 que inclui a ética e a integridade em tudo o que faz. A area de Compliance é responsavel por
desenvolver e implementar o Programa de Integridade, o qual reforca o compromisso da empresa em estar
aderente as legislacdes aplicaveis, ao seu Cddigo de Conduta e as politicas e procedimentos internos. Também,
em garantir a disseminagéo da cultura de ética e praticas de compliance através de planos de comunicacéo,
atividades e treinamentos; a relevancia do tone from the top; assim como, garantir as
praticas de avaliacéo recorrente de riscos de compliance, monitoramentos e due diligence

de terceiros. -

I
A Statkraft possui um Cédigo de Conduta aprovado pelo Conselho de Administracé@o que, ‘
em linha com seus valores, formaliza as diretrizes quanto a conduta esperada de seus ‘d
colaboradores. E um mesmo Cédigo de Conduta aplicavel a todas as empresas do grupo,
disponivel em diferentes linguas ao qual todos os colaboradores, independentemente de
cargo, funcdo ou localidade, possuem o dever de conhecer e aderir. Statkraft

Cadigo de

Adicionalmente ao Cédigo de Conduta, a Statkraft possui um Guia de Etica nos Negécios, Conduta
onde contempla 8 principais regras de comportamento que abrangem: anticorrupgao,
presentes e hospitalidades, entidades e funcionarios publicos e outras partes interessadas, conflito de interesses,
concorréncia leal, parceiro comercial e due diligence de integridade, fraude, confidencialidade e orientacdes e
denudncias. Anualmente, os colaboradores sdo devidamente treinados a respeito de tais diretrizes. Os esforgos de
treinamento e comunicacao, que incluem campanhas e atividades internas, sao ac¢des continuas do Programa de
Integridade da Statkraft.

N

Anualmente, a area de Compliance realiza a avalia¢do de riscos de conformidade da Companhia, que tem como
objetivo identificar fragilidades no programa de integridade e prevenir desvios ao Cédigo de Conduta e regras de
ética nos negadcios.

A Statkraft busca sempre manter relagdes com parceiros de negocios e diferentes publicos de relacionamento
pautadas pela legalidade e conformidade. Além do Codigo de Conduta para colaboradores, possui um Cédigo de
Conduta para Fornecedores, recentemente atualizado e aprovado pelo Conselho de Administracdo, que contempla
as diretrizes de conduta esperadas dos seus parceiros de negdcios. Este documento faz parte, de forma
mandatoria, também dos contratos firmados com os terceiros.

A area de Compliance atua de maneira independente das areas de negdécio e seu reporte é direto para a Matriz
Global na Noruega, garantindo a conformidade ética e legal na Companhia.
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A Statkraft possui um Canal de Denuncias disponivel 24h por dia, 7 dias por semana, para colaboradores e
terceiros a empresa poderem reportar suas suspeitas ou 0 conhecimento de uma irregularidade as suas regras
internas ou a legislacdo. As denlncias podem ser andnimas, todas as denlncias sdo avaliadas e tratadas com
confidencialidade e sdo armazenadas em ambiente seguro. O denunciante de boa-fé é protegido de retaliacdo e
recebe feedback da concluséo da apuracao. Todos os reportes realizados pelo Canal de Denlncias sao avaliados
pela Auditoria Corporativa, um 6rgéo independente com reporte ao Conselho de Administracdo na Noruega.

RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTARIOS

Os processos judiciais que constituem obrigacdes presentes cuja condenacgao ndo € provavel ou para os quais
nao seja possivel fazer uma estimativa suficientemente confiavel do valor da obrigacdo, bem como aqueles que
ndo constituem obrigacdes presentes, ndo sdo reconhecidos, mas séo divulgados, a menos que seja remota a
possibilidade de saida de recursos.

Como parte do processo de integracao ao Grupo Statkraft, apds a aquisicdo pelo Grupo do controle majoritario da
Companhia SKER, em 13 de julho de 2015, o Grupo realizou uma investigacao interna relacionada a Companhia
e suas subsidiarias, sendo que o verificado durante ela foi informado as autoridades competentes durante o
exercicio de 2016. Em 15 de outubro de 2021, a Companhia firmou um Acordo de Leniéncia com o poder publico
federal para um dos casos denunciados e realizou o pagamento de R$18.019 em multas e ressarcimento de
vantagens indevidas obtidas antes da aquisicdo do controle acionario pela Statkraft.

Em 10 de fevereiro de 2023, a Moinho S.A. subsidiaria integral da SKER, bem como Passos Maia Energética S.A.,
controlada em conjunto da Companhia, firmaram um Acordo de Leniéncia com o poder publico do estado de Minas
Gerais para um dos casos denunciados e realizaram o pagamento de R$9.744 e R$24.073, respectivamente, em
multas e ressarcimentos de vantagem indevidas obtidas antes da aquisi¢do do controle acionario pela Statkraft.

A Companhia e diversos outros réus sao Parte em acéo civil plblica ajuizada pela Associacdo Nacional
Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF (“ANIPA”) que tem por objetivo reconhecer supostos
prejuizos causados aos participantes da citada Associacao por ma administracdo dos recursos pela FUNCEF. O
montante requerido na acéo é de R$8,2 bhilhdes, inexistindo individualizagéo de valores por réu. Neste momento,
fase inicial de instrucdo processual, ndo € possivel estimar se haverd qualquer impacto para a Companhia,
tampouco o valor aproximado de condenacéo, caso haja. Desta forma o processo remanesce classificado com a
avaliacdo de risco possivel, e iliquida.

A Companhia € ré, entre outros, na acéo civil publica cumulada com acéo por ato de improbidade administrativa
ajuizada inicialmente pelo Ministério Publico Federal, e atualmente pelo Ministério Publico do Estado de Santa
Catarina (em razéo de declinio de competéncia), em virtude de supostos atos de improbidade administrativa na
obtenc&o das licengas ambientais de instalacdo de usinas edlicas do Parque de Agua Doce, no valor histérico de
R%$1,3 bilhdo. Esta acgéo judicial tem avaliacdo de perda possivel indicada pelos seus patronos, sendo, contudo,
iliquida para a fase processual em que se encontra 0 processo.

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Resolu¢cdo CVM N° 80/22, informamos que a Companhia e suas controladas adotam
como procedimento formal consultar os auditores independentes Pricewaterhouse Coopers Auditores
Independentes LTDA, no sentido de assegurar-se de que a realiza¢do da prestacdo de outros servigos ndo venha
a afetar sua independéncia e objetividade necesséaria ao desempenho dos servi¢os de auditoria independente. As
praticas da Companhia na contratagdo de servigcos de auditores independentes asseguram que ndo haja conflito
de interesses, perda de independéncia ou objetividade.

No periodo findo em 31 de dezembro de 2023, a PWC prestou outros servigos além daqueles relacionados a
auditoria independente da Companhia. Os servicos realizados referem-se a due diligence em projetos de fuses
e aquisi¢cdes que ocorreram durante o segundo trimestre de 2023.
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Com suas acdes pautadas pela ética e transparéncia, a Statkraft € a primeira geradora de energia a oferecer
energia renovavel rastreavel. Com o certificado Internacional de Energia Renovavel (I-REC), a Companhia garante
a origem da energia e sustentabilidade de sua operagdo, com respeito as regras e aos procedimentos da
International REC Standard, que € um sistema global de rastreamento de atributos de energia renovavel.

O objetivo é manter seus ativos sempre operacionais e competitivos no mercado de energia, com foco em analise
de desempenho e em proporcionar historicos de dados operacionais e estratégias para a melhoria continua. Assim,
a Statkraft prioriza seus investimentos na otimizacéo dos ativos, com base no processo de analise de condicdo e
manutencéo preditiva, bem como analise de risco e criagdo de valor. Focando sempre no maximo aproveitamento
e uso dos recursos energéticos renovaveis, a agua e vento.

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. € uma holding de Sociedades de Propdsito Especifico (SPES) que possui
uma matriz energética com capacidade instalada total de 1.536,3 MW, dos quais 909,3 MW estdo em operacao e
627,0 MW estdo em construgéo.

:  Participacao : Poténcia Instalada :
: Statkraft (%) : Usina (MW) : Statkraft (MW)

“6 GERAGAO PCH

1. Esmeralda 2 100% : 22,20 H 22,20
2. Santa Laura : 100% : 15,00 : 15,00
3. Santa Rosa Il : 100% : 30,00 : 30,00
4. Moinho : 100% : 13,70 : 13,70
5. Passos Maia : 50% : 25,00 : 12,50
6. Tamar L - <
- Vigosa : : :
t O - T R SR B
- Alegre H H ! H !
- Fruteiras : 100% : 2,06 : 2,06
- Jucu : 100% : 8,74 : 8,74
- Rio Bonito : 100% : 4,84 : 484
: 100% : 22,50 : 22,50
7. Santa Fé : 100% ] 29,00 : 29,00

GERAGCAO UEE

8. Macatibas : 100% : 35,07 : 35,07
9. Seabra EH 100% . 30,06 F 30,06
10. Novo Horizonte : 100% H 30,06 : 30,06
11. Barra dos Coqueiros E 99,99% : 34,50 H 34,50
16. VSE H 100% H 199,50 H 199,50
19. Rio : : 260,40

100% : 260,40

,‘6 GERAGAO UHE

12. Monjolinho : 100% 74,00 : 74,00
13. Tamar — Suiga 1 100% 3 35,34 4 35,34
o 14. Ceran : :
/4 ) - Monte Carlo : 5% : 130,00 : 6.50
- Castro Alves H 5% H 130,00 H 6,50
- 14 de Julho : 5% : 100,00 : 5,00
15. Dona Francisca 3 21% - 125,00 - 2,30

EM OPERAGAO

3,  EMCcoNsSTRUGAO

16. Complexo Edlico VSE 100% 319,20 319,20

17. Morro do Cruzeiro H 100% : 79,80 H 79,80

18. Hibridos VSE e MdC 3 100% : 228,00 : 228,00
EM OPERAGAO + CONSTRUGAO 2.013,5 1.536,3

Poténcia Instalada :
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COMERCIALIZACAO DE ENERGIA

A Statkraft comercializa energia, principalmente, por meio de Contratos de Compra e Venda de Energia (PPA) de
longo prazo. Esses PPAs séo reajustados anualmente por inflagdo e firmados com clientes com sélida classificacao
de crédito, proporcionando fluxo de caixa previsivel e crescente.

Parte relevante da garantia fisica dos nossos empreendimentos em operagéo esti comercializada.

A figura a seguir demonstra a energia contratada pelas subsidiarias da Statkraft Energias Renovaveis S.A. por
concessao / autorizacéo, ja considerando o periodo de extenséo garantido pelas leis n°14.052/2020 e 14.120/2021
e pelas resolucées da ANEEL: Resolucdo Normativa n° 895/2020, Resolu¢cdo Homologatoria n° 2.919/2021,
Resolugdo Homologatéria n® 2.932/2021, Resolugdo Autorizativa n® 12.255/2022, Resolugdo Homologatéria n°®
3.242/2023 e Resolugdo Autorizativa n° 14.896/2023.

Autorizagdo g e 1T Anode 2023

UEE - Morro do Cruzeiro Mar/22 Mar/57
UEE - Ventos de Santa Eugenia Mar/20

Jul/12

Mar/55

UEE - Barra dos Coqueiros Jul/10 Jun/45

Jul/12 Jun/32

UEE — Bahia Jul/10 Jun/45

UEE - Jerusalém Jan/19 Jan/54

Set/22} Dez/41
UEE - Boqueirao Jan/22 7
Ago/01

Set/57

PCH - Vigosa Mai/99 Qut/30

PCH - S3o Jodo Mai/99 Out/30
PCH — Francisco Gross MNov/01
PCH - Rio Bonito Jul/95
PCH — Jucu Jul/95
PCH — Fruteiras Jul/95

Jan/08 i Hulf2s

PCH - Alegre Jul/95 Mai/27

Jan/12
PCH - Passos Maia Mar/04 Fev/49
Jan/11 ) Dez/30

PCH — Moinho Jul/08 Z

Jun/08 i Jun/28

Set/48
PCH — Santa Rosa Il Jun/01 Dez/41
Dez/07 Dez/27

PCH — Santa Laura Set/00 2 Set/40
Dez/06

PCH — Esmeralda Dez/01

Set/39

UHE - Suica Jul/95
Dez/40

UHE - Monjolinho Abr/02 Abr/43
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DISPONIBILIDADE MEDIA GERAL NO SISTEMA INTEGRADO NACIONAL

No 4T23 as usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft alcancaram indice de disponibilidade
ponderado de 97,6%, representando um crescimento de 1,9 p.p. em comparacdo com o0 4T22, j4 nos 12M23 o
indice de disponibilidade alcangado foi de 96,9%, representando um crescimento de 1,3 p.p quando comparado
com o mesmo periodo de 2022. Tais aumentos sdo decorrentes, principalmente, da melhora nas disponibilidades
das UHEs, PCHs e UEEs decorrente da reducdo de paradas técnicas para manutencdes ndo programadas. O
grafico abaixo, demonstra a disponibilidade média do sistema integrado nacional (%) e contempla a participa¢éo

de Passos Maia.

959 979 96,8 979 976 98,1 95,4 969
Consolidado Consolidado
4122 M 47123 12v22 [ 12Mm23

PRODUCAO DE ENERGIA ELETRICA

A producéo de energia elétrica das usinas controladas e operadas integralmente pela Statkraft foi de 588,5 GWh
no 4T23, apresentando crescimento de 23,0%, na comparagdo com o 4T22, principalmente, devido a entrada
parcial em operacdo de Ventos de Santa Eugénia e melhora na producdo da UHE Monel, impacto da melhor
hidrologia no periodo. Ja no 12M23 a produgéo foi de 2.020,3 GWh, apresentando um crescimento de 10,9%
guando comparado ao mesmo periodo de 2022, devido, principalmente, a entrada em operacéo parcial e operacao
em teste de Ventos de Santa Eugénia que compensou a menor geracao das usinas do sul. Os graficos a seguir,
demonstram a produc¢do de energia elétrica em GWh e contempla a participacdo de 50% de Passos Maia.

a,s 2.020,3

1.821,2
4784
503,4
470,6
2243 2173 8472 7836
4T22 4T23 12M22 12M23
I uHE M UEE PCH I uHE M UEE PCH
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RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

No 4T23 a receita operacional liquida somou R$ 234,3 milhdes, 7,1% maior do que a receita liquida apurada no
mesmo periodo de 2022, quando o valor foi de R$ 218, milhGes. J4 no 12M23 a receita operacional liquida somou
R$ 944,6 milhGes o que representa 9,6% de aumento em comparacdo ao mesmo periodo de 2022, quando a
receita operacional liquida totalizou R$ 861,9 milhdes. Os componentes da receita operacional liquida e suas
variagcfes sao tratados a seguir:

Receita Operacional Liquida (R$ mil) 4723 4722 Var % 12MmM23 12M22 Var %
Receita Liquida Total 234.338 218.799 7,1% 944.636 861.883 9,6%
Fornecimento de energia 234.747 218.316 7,5% 944 517 860.628 9, 7%
- Contrato de energia de reserva — CER 32.214 29.208 10,3% 121.050 108.155 11,9%
('CCC?AIE‘)IO de compra de energia regulada 42476 34643 22,6%  160.274 149.667 7.1%

- Programa de Incentivo as Fontes Al. de

Energia Elétrica (PROINFA) 35.398 37.494 -5,6% 145.801 143.665 1,5%
- Contrato ambiente de contratacéo livre (ACL) 117.288 94.170 24,5% 444.870 366.793 21,3%
- Contrato Bilateral Regulado (CBR) 34.559 35.630 -3,0% 139.390 131.484 6,0%
- Mercado de curto prazo (CCEE) 3.262 6.618 -50,7% 27.220 30.833 -11,7%
- Tributos sobre a venda de energia elétrica (30.450) (19.520) 56,0% (94.088) (71.920) 30,8%
e-n(g;girgsrer\;]%%z\t/a;) (venda de certificados de ) 74 -100.0% ) 1.952 -100,0%
Outros servigos (409) 483 -184,7% 119 1.255 -90,5%

Contrato de Energia de Reserva (CER)

Quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior, em 4T23 houve aumento de R$ 3,0 milhdes e nos
12M23 houve aumento de R$ 12,9 milhSes, impactado, principalmente pelo reajuste de IPCA, além da geracéo
superior em 2,3%.

As receitas decorrentes do contrato de energia de reserva (CER) sdo provenientes das usinas Eélicas: Energen,
Macaubas, Novo Horizonte e Seabra.

Contrato de Compra de Energia Regulada (CCEAR)

Os contratos apresentaram aumento de R$ 7,8 milhdes no 4723 e R$ 10,6 milhées no 12M23 quando comparado
com 0s mesmos periodos de 2022, devido, em sua maior parte aos efeitos da sazonalizacdo dos contratos entre
0s meses e pelo reajuste contratual por inflagdo vinculado ao IPCA e IGP-M.

As receitas decorrentes do CCEAR séo provenientes da UHE Monjolinho, PCH Santa Fé e SKER (ativos Tamar).

Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA)

Quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior, em 4T23 houve uma reducao de R$ 2,1 milhdes,
devido a deflagdo do IGPM no periodo. J& no 12M23 houve um aumento de R$ 2,1 milhdes quando comparado
com o mesmo periodo de 2022, devido, essencialmente, ao reajuste vinculado ao IGP-M de 2022.

As receitas decorrentes do PROINFA sédo provenientes das PCHs Esmeralda, Santa Laura e Santa Rosa, as quais
adeririam ao seguro regulatério (Resolugdo Normativa n°® 684/ANEEL), optando pelo produto SP100 o qual
transfere 100% do risco hidrolégico a distribuidora.
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Contrato Ambiente de Contratacao Livre (ACL)

O aumento de R$ 23,1 milhdes no 4T23 quando comparado com 0 4722, e de R$ 78,1 milhdes no 12M23 quando
comparado com o 12M22 deram-se, principalmente pelo maior volume nos contratos de vendas da
comercializadora SKERCom, além da correcéo por inflagdo dos ativos operacionais.

As receitas decorrentes do ACL s&o provenientes da PCH Moinho, UHE Suiga e SKER (ativos Tamar) e
comercializadora SKERCom.

Contrato Bilateral Regulado (CBR)

Os contratos apresentaram reducé@o de R$ 1,1 milhdo no 4723, e aumento de R$ 7,9 milhdes no 12M23, quando
comparados aos mesmos periodos de 2022, principalmente pelo reajuste de inflagdo vinculado ao IGP-M e
aumento do efeito dos contratos de Cessdo da CERAN.

As receitas decorrentes do CBR s&o provenientes da SKER (ativos Tamar) e Cesséo dos contratos de CERAN.

Mercado de Curto Prazo (CCEE)

A reducdo de R$ 3,4 milhdes no 4T23 em comparacdo ao 4T22, ocorreu, principalmente, devido a diferenca da
posicao energética do portfolio nos respectivos anos, atrelado ainda a diferentes niveis de PLD e GSF observados.
No 12M23 houve reducdo de R$ 3,6 milh6es quando comparado com o mesmo periodo de 2022. Houve ainda
fatores ndo operacionais envolvidos (encargos, recontabilizagBes, ajustes financeiros, saldo de liquidacdo por
inadimpléncia etc.) que impactaram o comportamento observado na contabilizacdo energética na comparacéo dos
periodos de 2023 e 2022.

CUSTOS OPERACIONAIS

Os custos operacionais no 4T23 totalizaram R$ 116,4 milhdes, representando reducédo de 7,3% na comparacao
com o 4T22, quando o valor foi de R$ 125,5 milhdes. No 12M23 os custos totalizaram R$ 431,7 milhGes
apresentando reduc¢édo de 7,8% na compara¢do com 0 mesmo periodo de 2022, quando o valor total foi de R$
468,4 milh6es. Os componentes dos custos operacionais e suas variagdes sdo tratados a seguir:

Custos Operacionais (R$ mil) 4T23 4T22 Var % 12mM23 12M22 Var %
Custo Total 116.435 125.547 -7,3%  431.725  468.418 -7,8%
Custo do fornecimento de energia elétrica 104.721 123.196 -15,0%  419.564  461.242 -9,0%
- Depreciacdo e amortizagéo 25.865 27.506 -6,0% 102.619 105.726 -2,9%
- Encargos setoriais 14.990 11.253 33,2% 57.650 32.301 78,5%
- Custo com compra de energia elétrica 47.988 79.640 -39,7% 226.413 304.265 -25,6%
- Seguro regulatério 1.702 1.609 5,8% 6.798 6.613 2,8%
- Qutros custos de fornecimento de energia elétrica 14.176 3.188 344,6% 26.084 12.337 111,4%
Custo dos servigos prestados 11.714 2.351 398,3% 12.161 7.176 69,5%

Depreciagcao e Amortizagao

O custo com depreciacdo e amortizacao totalizou R$ 25,9 milhdes no 4T23, reducédo de 6,0% em relacdo ao 4T22
guando totalizou R$ 27,5 milhdes, no 12M23 o total foi de R$ 102,6 milhdes representando reducéo de 2,9% na
comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior, tais reducdes séo justificadas pela extenséo da vida util dos
ativos relacionados a energia edlica, parcialmente compensado pela entrada em operacdo de parte dos ativos de
Ventos de Santa Eugénia.
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Encargos Setoriais

O aumento de 33,2% no 4T23 e de 78,5% no 12M23, ambos quando comparados com os respectivos periodos
de 2022, deram-se, essencialmente, devido aos encargos relacionados ao inicio da operacéo de Ventos de Santa
Eugénia (VSE) e ao reajuste das tarifas CCD e CUSD pelo IGP-M.

Seguro Regulatorio

O aumento de 5,8% no 4T23 quando comparado com 4T22 e de 2,8% no 12M23 quando comparado com 12M22,
deram-se, essencialmente, devido a sazonaliza¢@o da apropriacdo do seguro no periodo.

Outros custos de fornecimento de energia elétrica

No 4T23 a rubrica € composta, essencialmente, pelo prémio do seguro contra risco operacional, de
responsabilidade civil e construcdo, além de servicos de operacdo e seguro regulatério. A variagdo entre os
periodos de 2023 comparados com 2022, deve-se, principalmente, ao prémio de seguros de lucro cessante
relacionados a Ventos de Santa Eugénia.

Custo dos servigos prestados

Neste grupo sdo apresentados os gastos relacionados a salarios dos mantenedores das plantas e aos servicos de
O&M prestados pela Controladora para suas subsidiarias. Em 2023 houve a mudanc¢a na contabilizagdo do
reconhecimento entre custo e despesa, que justifica a diferenca entre os valores apresentados.

DESPESAS (RECEITAS) GERAIS

As despesas/receitas gerais da companhia, apresentaram no 4T23 crescimento de R$ 3,8 milhdes, na comparacao
com 4T22, quando totalizou R$ 49,4 milhGes. No 12M23, a companhia apresentou reducéo das despesas/receitas
gerais de R$ 19,5 milhées na comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior.

Os componentes das despesas (receitas) operacionais e suas variagdes sao tratados a seguir:

Despesas Gerais (R$ mil) 4723 4722 Var % 12M23 12M22 Var %
Despesas Totais 53.265 49.418 7,8% 102.818 122.331 -16,0%
- Gerais e Administrativas totais 57.439 40.466 41,9% 175.141 142.238 23,1%
- Saléarios e encargos 8.369 13.152 -36,4% 58.610 51.728 13,3%
- Gerais e administrativas 45.075 21.055 114,1% 85.523 68.744 24,4%
- Custo da revenda de mercadorias 0 0 n.a 0 0 n.a
- Remuneracgéo dos administradores 2.873 2.920 -1,6% 11.157 10.829 3,0%
- Encargos setoriais 1.814 1.244 45,8% 5.679 4.769 19,1%
- Depreciagéo e amortizagdo 1.087 813 33, 7% 3.608 3.138 15,0%
- Com estudos em desenvolvimento (1.779) 1.282 -238,8% 10.564 3.030 248,6%
- Outras despesas (receitas) (4.174) 8.952 -146,6% (72.323) (19.907) 263,3%

Salarios e encargos

A variagdo observada no 12M23 quando comparado ao mesmo periodo de 2022, apresenta aumento devido,
essencialmente, (i) ao crescimento do total de funciondrios alinhado com o plano de crescimento da Companhia,
(ii) reestruturacao estratégica realizada globalmente pelo grupo, (iii) ao acordo coletivo ocorrido em maio de 2023,
(iv) pelo inicio das operacdes de Ventos de Santa Eugénia, causando uma reducao nas horas capitalizaveis e (v)
devido a mudanca do critério de alocacédo de gastos que fez com que despesas de salarios e encargos antes
consideradas como outros servigos fossem reclassificadas como salarios e encargos dentro do grupo de despesas
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gerais. Em 2023 houve uma mudanca na contabilizacdo do reconhecimento entre custo e despesa, gerando a
variagdo entre os anos apresentados.

Gerais e administrativas

No 4T23 houve aumento de R$ 24,0 milhdes quando comparado ao 4722 e de R$ 16,8 milhdes no 12M23
comparado com 12M22 ocorreu, principalmente, devido ao aumento de gastos com servi¢cos de terceiros para 0s
processos de due dilligence, com impostos e taxas e gastos com materiais.

Remuneracdo dos Administradores

Nesta rubrica estdo contabilizadas as despesas relativas a remuneracdo dos Administradores da Companhia,
Conselheiros de Administracao e Conselheiros Fiscais. No 4T23 os valores apurados, apresentam reducdo de R$
47,0 mil quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior. No 12M23 quando comparado ao mesmo
periodo do ano anterior, apresenta aumento de R$ 0,3 milhdo. As variacdes estao associadas aos reajustes anuais
pela inflagdo atenuadas pela saida dos conselheiros por parte do ex-acionista minoritario da Companhia, restando
apenas conselheiros ndo remunerados no Conselho de Administragéo.

Encargos Setoriais

No 4T23 houve aumento de R$ 0,6 milhdo quando comparado ao 4722 e de R$ 0,9 milhdo no 12M23, devido,
principalmente, ao aumento de taxas regulatérias como taxa ANEEL, CFURH, TFSEE atreladas ao aumento nos
volumes de energia.

Estudos e Desenvolvimento

Esta linha contempla os gastos com desenvolvimento de projetos e segue alinhado com a estratégia de
crescimento da companhia. Entre 0 3T23 e 0 4T23, devido ao avanc¢o dos projetos hibridos de VSE e MdC, houve
efeito de capitalizacdo dos gastos no periodo.

Outras despesas (receitas)

O resultado decorrente de outras despesas ou receitas no 4T23 e no acumulado do 12M23 foi impactado,
principalmente, quando comparado aos mesmos periodos de 2022, pela reversao da provisdo de matuo no 1T23,
parcialmente compensando por receitas referentes a ressarcimentos de lucros cessantes e danos materiais de
pequenos sinistros que ocorreram e por fim, do reembolso de gastos com o desenvolvimento de projeto greenfield
e provisionamento para riscos civeis, trabalhistas e tributarios que ocorreram também em 2022.

RESULTADO DE PARTICIPACOES SOCIETARIAS

No 4T23 o resultado de participagdo societérias totalizou uma receita de R$ 1,3 milhdes, uma variagao positiva de
R$11,9 milhdes quando comparado com 4T22 quando apresentou valor de -R$ 10,6 milhées. J& no 12M23 o total
de participacdo societéria foi de R$ 17,0 milhdes, apresentando reducao de 18,9% quando comparado ao mesmo
periodo de 2022.

Equivaléncia Patrimonial

Composto pelo resultado das subsidiarias Passos Maia Energética S.A. (50%) e CERAN (5%), sendo esta
considerada como investimento em coligada sob o método de equivaléncia patrimonial, alterando assim seu
método de classificacdo desde junho de 2022. No 4T22 o valor negativo € resultado essencialmente da provisao
para contingéncia legal no nivel da subsidiaria Passos Maia S.A
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RESULTADO FINANCEIRO

No 4T23 o resultado financeiro correspondeu a uma despesa liquida de R$ 22,5 milhdes, variacdo de R$ 35,8
milhdes na comparagdo com o mesmo periodo de 2022 que teve um resultado financeiro correspondente a uma
receita liquida de R$ 13,3 milhdes. Ja no 12M23 o resultado financeiro totalizou uma receita de R$ 41,2 milhdes,
um aumento de R$ 24,9 milhdes quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior, quando o resultado
financeiro correspondeu a uma receita liquida de R$ 16,3 milh6es. Os componentes do resultado financeiro e suas
variacdes sdo tratados a seguir:

Resultado Financeiro (R$ mil) 4723 4722 Var % 12M23 12M22 Var %
Receitas financeiras 3.071 25.024 -87,7% 98.002 86.657 13,1%
- Com aplicacdes financeiras (i) 3.082 24.905 -87,6% 67.465 85.827 -21,4%
- Variacdo monetaria ativa (10) 117 -108,5% 311 652 -52,3%
- Juros sobre contrato de mutuo (ii) - - N/A 30.190 - N/A

- Juros e corre¢cdes monetérias sobre

provisdo para contingéncias i i N/A ) i N/A
- Outras receitas financeiras (1) 2 -150,0% 36 178 -79,8%
Despesas financeiras (25.567)  (11.724) 118,1% (56.817) (70.404) -19,3%
- Com financiamentos (iii) (6.199) (8.379) -26,0% (26.427) (34.420) -23,2%
- Juros sobre o capital proprio (iv) (17.000) - N/A (17.000) - N/A
- IOF, multa e juros sobre tributos (279) (522) -46,6% (1.210) (2.155) -43,9%
- Variagdo monetéaria passiva (336) (31) 983,9% (780) (968) -19,4%
- Concessoes a pagar e outras despesas (V) (2.358) 689 -442 2% (5.806) (16.494) -64,8%
- Juros sobre contrato de mutuo (vi) - (1.900) -100,0% (1.993) (10.217) -80,5%
- Juros sobre arrendamento mercantil (48) 477) -89,9% (117) (928) -87,4%
ég’\:g\s/i;ilgn%e;riiogerda ao valor recuperavel de (332) (311) 6.8% (1.379) (1.378) 0.1%
- Outras despesas financeiras 985 (793) -224,2% (2.105) (3.844) -45,2%
Resultado Financeiro (22.496) 13.300 -269,1% 41.185 16.253 153,4%

Receitas Financeiras

No 4T23 as receitas financeiras atingiram R$ 3,1 milhdes, representando redugdo de R$ 22,1 milhdes na
comparagdo com o 4T22. Ja no 12M23 a receita financeira totalizou R$ 98,0 milhdes, apresentando aumento de
R$ 12,7 milhdes quando comparado ao mesmo periodo de 2022. A variagdo no acumulado do ano é decorrente,
principalmente, (i) do menor rendimento sobre aplica¢des financeiras em fungdo do menor saldo médio de caixa
além da reducéo das taxas média de CDI apurado no periodo e (ii) reversdo dos juros sobre o contrato de mutuo.

Despesas Financeiras

No 4T23 as despesas financeiras totalizaram o valor de R$ 25,6 milhdes, apresentando aumento de 118,1% na
comparacdo com o 4T22 e no 12M23 a companhia registrou despesa financeira no valor de R$ 56,8 milhdes,
apresentando reducdo de R$ 13,6 milhGes quando comparado ao mesmo periodo de 2022 devido, principalmente,
a: (iii) reducédo nas despesas com financiamentos devido a reducdo do saldo devedor; (iv) pagamento de JCP
(juros sobre o capital proprio) visando a gestéo eficaz da disponibilidade de caixa da companhia; (v) reducdo nas
despesas com concessdes a pagar devido a variacdo negativa do IGPM em 2023; (vi) reducéo nas despesas com
juros sobre contrato de muatuo devido a reversao ocorrida no 1T23.
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IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A Statkraft optou pela apuracgdo do resultado tributavel observando a sistematica do lucro real nas empresas SKER
e SKER COM. As demais empresas controladas optaram pelo regime de lucro presumido para apuragéo do IRPJ
e da CSLL incidente sobre o resultado tributavel.

No 4T23 o imposto de renda e a contribuicdo social somaram saldo negativo de R$ 15,3 milhdes, uma variagédo
comparada ao 4722 de 11,0%. No 12M23 o total dessa linha foi de R$ 87,3 milhdes, apresentando um aumento
de 23,8% quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior, pautado além do maior lucro realizado no
periodo, também pela reversédo do contrato de mituo, que impactou a base de célculo de IR e CSLL dos anos
anteriores.

LUCRO LiQUIDO DO PERIODO

No 4T23 foi registrado lucro liquido de R$ 28,2 milhdes, comparado a um lucro liquido de R$ 32,8 milhdes
registrados no 4T22. J4 no 12M23 o lucro liquido totalizou R$ 381,0 milhdes, registrando um aumento de 60,2%
guando comparado ao 12M22, quando totalizou R$ 237,8 milhdes. Tais aumentos registrados sédo em funcao do
lucro bruto superior, que foi impactado, principalmente, pelo crescimento da receita bruta da companhia.

EBITDA E MARGEM EBITDA - conforme Instru¢cao CVM 527

O EBITDA no 4T23 totalizou R$ 92,9 milhdes, apresentando um aumento de 50,9% em relacdo ao mesmo periodo
do ano anterior, jaA no 12M23 o EBITDA total foi de R$ 533,3 milhdes apresentando um aumento de 33,0% quando
comparado ao mesmo periodo de 2022, tendo sido impactado positivamente pela reverséo do contrato de matuo
no primeiro trimestre de 2023. Devido a isto, é apresentado também o EBITDA recorrente que desconsidera o
efeito desta reversdo do contrato de matuo e apresentou no 12M23 o total de R$ 494,7 milhdes e um crescimento
de 23,4% em relacdo ao 12M22. As variacdes ocorreram em funcdo, principalmente, do melhor resultado
operacional no periodo. A margem EBITDA no 4T23 apresentou aumento de 11,5 p.p. na comparagéo com o 4722
e 10,0 p.p quando comparados o0 12M23 e 12M22, ja para o EBITDA recorrente a variagédo foi de 5,9 p.p.

EBITDA (R$ mil) 4723 4722 Var % 12M23 12M22 Var %
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 28.184 32.789 -14,0% 380.979 237.814 60,2%
(+) Tributos sobre o lucro (IR/CSLL) 15.284 13.768 11,0% 87.254 70.476 23,8%
(+) Despesas financeiras liquidas 22.496 (13.300) -269,1% (41.185) (16.253) 153,4%
(+) Depreciagéo, amortizagéo 26.952 28.319 -4,8% 106.227 108.864 -2,4%
(+) Operacgéo descontinuada 0 0 N/A 0 0 N/A
EBITDA — ICVM n° 527 92.916 61.576 50,9% 533.275 400.901 33,0%
(-) Reverséo contrato mutuo 0 0 N/A (38.600) 0 N/A
EBITDA — Recorrente 92.916 61.576 50,9% 494.675 400.901 23,4%
Receita Liquida 234.338 218.799 7,1% 944.636 861.883 9,6%
Margem EBITDA (%) 39,7% 28,1% 115p.p 56,5% 46,5% 10,0 p.p
Margem EBITDA recorrente (%) 39,7% 28,1% 115p.p 52,4% 46,5% 59p.p

A Administracao da Companhia entende que o acompanhamento do EBITDA e da margem EBITDA, é uma das
métricas adequadas para andlise do desempenho da Companhia, pois, ao excluir despesa financeira e
depreciacdo de seus resultados, permitem a comparacédo da Companhia com outras empresas do mesmo setor
de atuacao.
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A Companhia prioriza financiamentos de longo prazo, em moeda nacional, com custos competitivos, com o objetivo
de fazer frente aos elevados investimentos requeridos na implantacao dos seus projetos de geracéo de energia,
na categoria project finance com receita e estrutura de garantias atreladas ao periodo da sua amortizagao.

Para suportar aquisicdes de ativos ja em operacao, ou mobilizacédo de atividades de construcdo, a Companhia
também podera optar por financiamentos de médio prazo.

A Administracdo entende que tais iniciativas fortalecem a estrutura de capital da Companhia, tornando um perfil
de endividamento adequado ao ciclo de investimentos.

Em dezembro de 2020, a Companhia celebrou junto ao BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. - contratos de
financiamento de até R$ 1.063,0 milhdes, no nivel das investidas constituidas para o projeto do Complexo Edlico
Ventos de Santa Eugénia. Os contratos possuem caréncia de 3 anos com juros capitalizados e prazo total de 24
anos. O custo médio ponderado dessa captacao é de 1,2531% a.a. adicionado ao IPCA.

Em 09 de marco de 2022 o Grupo celebrou junto ao BNB contratos de financiamento no montante de R$ 257,0
milh&es, no nivel das investidas constituidas para o projeto Morro do Cruzeiro. Os contratos possuem caréncia de
3 anos com juros capitalizados e prazo total de 22 anos. O custo desta captacdo foi de 3,6113%a.a. adicionados
ao IPCA.

Em 29 de dezembro de 2023, o Grupo celebrou junto ao BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. contratos de
financiamento no montante total de R$ 380,0 milhdes, sendo R$ 350,0 milhdes diretamente junto ao banco e R$
30,0 milhdes contratados através de uma linha junto & AFD (Agéncia Francesa de Desenvolvimento), tendo o BNB
como agente financeiro. Os contratos possuem caréncia de 2 anos e prazo total de 20 anos. O custo de captagéo
é de 4,0195 % a.a. adicionados ao IPCA para a linha contratada diretamente junto ao BNB (R$ 350,0 milhdes) e
de 11% a.a. adicionados ao IPCA para o montante em que o banco é agente (R$ 30,0 milhfes). Até 31 de
dezembro de 2023 n&do houve desembolso.

Em 29 de dezembro de 2023 a Companhia celebrou junto a EDP a aquisicdo das sociedades Central Edlica
Boqueirdo | S.A. e Central Edlica Boqueirdo Il S.A., as quais detém financiamento contratado juto ao Banco do
Brasil no montante de R$ 216,0 milhGes dos quais 100% ja foram desembolsados no nivel das entidades que
compdem o projeto. Os contratos possuem caréncia de 3,5 anos e prazo total de 20 anos. Os juros dos contratos
séo 0,9633% a.a. adicionados ao IPCA.

Em 29 de dezembro de 2023 a Companhia celebrou junto a EDP a aquisicdo da sociedade Jerusalém Holding
S.A., a qual detém financiamento através de suas SPVs, contratado junto ao BNDES — Banco Nacional de
Desenvolvimento Social no montante de R$ 568,0 milhdes, dos quais, até 31 de dezembro de 2023, 74% ja haviam
sido desembolsados. Os contratos possuem caréncia de 3,5 anos e prazo total de 23 anos. Os juros dos contratos
séo 4,000% a.a. adicionados ao IPCA.

Em 31 de dezembro de 2023 a divida liquida somava R$ 2.135,3 milhdes, cuja abertura € demonstrada na tabela

abaixo.
Divida Liquida (R$ mil) 31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2022 Diferenca nominal  Var. %
Endividamento 2.135.262 1.349.015 786.247 58,3%
- Financiamento de Obras - BNB 1.329.170 1.011.850 317.320 31,4%
- Financiamento de Obras - BB 229.860 - 229.860 N/A
- Financiamento de Obras - BNDES 419.783 - 419.783 N/A
- Debéntures - 76.456 -76.456 N/A
- OQutros Empréstimos 156.449 260.709 -104.260  -40,0%
Caixa e aplicagdes financeiras 620.255 712.375 -92.120 -12,9%
Divida liquida 1.515.007 636.640 878.367 138,0%
EBITDA (Ultimos 12 meses) 533.275 400.900 132.375 33,0%
Divida liquida / EBITDA 2,8 1,6 1,3 78,9%

Alguns destaques do comportamento do endividamento a seguir:
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ENDIVIDAMENTO

Entre os periodos em andlise o endividamento bancéario da Companhia cresceu em R$ 786,0 milhdes, explicado
pelos desembolsos junto ao BNB para a constru¢é@o dos parques edlicos que compdem o Complexo Edlico Ventos
de Santa Eugénia e Morro do Cruzeiro. Adicionalmente, em 29 de dezembro de 2023 a Companhia celebrou a
aquisi¢do, junto a EDP, das sociedades Jerusalém Holding S.A., Central Edlica Boqueirdo | S.A. e Central Edlica
Boqueirdo Il S.A., as quais detinham financiamentos contratados junto ao Banco do Brasil e ao BNDES, conforme
apresentados no quadro anterior e representado no grafico abaixo como “Dividas Rio”.

Endividamento
31/12/2022

+788)
G780 !
649 2,135 -620
[ Tl
8|g _2I3 179 25|0 _ | 1,515
—— 7 e |
Juros Juros pagos Pagamento Dividas Dividas Endividamento Caixa e Divida
acrescidos de principal SKER Rio 31/12/2023 equivalentes liquida
31/12/2023

O cronograma de amortizagao do endividamento, em 31 de dezembro de 2023, é apresentado a seguir (em R$

milhdes):
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Em dezembro de 2023, a participacé@o da divida atrelada ao CDI foi zerada, devido ao pagamento das debéntures,
restando uma divida composta por 7% pré-fixada e 93% atreladas ao IPCA, representados pelas dividas
contratadas junto ao BNB, Banco do Brasil e BNDES.
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Em dezembro de 2023, o custo médio ponderado da divida totalizou 5,65%, uma reducao de 0,01 p.p em relagéo
a setembro de 2023, mantendo-se estavel. O calculo do custo médio ponderado é obtido pela multiplicacdo do
custo nominal de cada financiamento em sua perpetuidade, por seu peso relativo no consolidado ajustado no
tempo.

6.43%

o 5.75% 5.66% 5.65%
24% P ®

dez-22 mar-23 jun-23 set-23 dez-23

CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS

Entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023 houve reducao de R$ 52,1 milhdes no saldo de caixa e aplicagcbes
financeiras. A companhia havia registrado um total de R$ 672,3 milhdes em dezembro de 2022 e fechou o periodo
de dezembro de 2023 com o total de R$ 620,2 milhdes de reais em caixa. O saldo de caixa e aplica¢bes financeiras
de 31 de dezembro de 2023 considera um saldo de R$ 60,5 milhdes referente ao saldo de aplicagéo financeira
restrita vinculado ao financiamento do BNB.

O saldo do caixa em 31 de dezembro de 2023 é composto pelo saldo de 31 de dezembro de 2022 acrescidos da
variacdo da aplicacéo financeira restrita no valor de R$ 11,3 milhdes, da geracéo de caixa operacional no total de
R$ 528,1 milhdes, pela captacdo de financiamentos no valor total de R$ 249,7 milhées do desembolso junto ao
BNB para a construcdo dos parques eo6licos que comp8em o Complexo Edélico Ventos de Santa Eugénia e Morro
do Cruzeiro e pela injecdo de capital de seu acionista no valor total de R$ 1.194,6 milhdes destinados a compra
de dois parques edlicos operacionais no Estado do Rio Grande do Norte junto a EDP Renovaveis Brasil S.A e aos
projetos VSE e MdC em fase final de construcdo. O caixa foi atenuado pelos investimentos realizados no periodo
de R$ 1.732,8 milhdes, pelos pagamentos de principal e juros de empréstimos de R$ 213,1 milhdes, pagamentos
de impostos e encargos no valor total de R$ 34,2 milhdes, além de outros pagamentos no total de R$ 55,8 milhdes.
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6723 M3 d2 -558 20,2
Caixa em Rendimento Caixa das Captagcdode Aumento e/ou Investimentos Pagamento de Impostos Outros Caixa em
31/12/2022 da Aplicagéao atividades empréstimos e redugio de principal e juros pagamentos 31/12/2023

Financeira Operacionais financiamentos capital social

Restrita
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